

Academia de Studii Economice
 Facultatea de Drept
 Departamentul de Drept
 Poz. Postului 47 Disciplina(e) postului: **Dreptul Uniunii Europene, Dreptul afacerilor (engleză), Dreptul afacerilor (germană), Dreptul Uniunii Europene (engleză), Dreptul afacerilor**
 Domeniul: Drept

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
 perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
 03.12.2021

Candidat: Stănciulescu Andreea Ana-Maria.. Data nașterii: 06.05.1985
 Funcția actuală: Redactor-șef Data numirii în funcția actuală: 1 iunie 2016
 Instituția: Editura C.H. Beck - România

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Litere – Universitatea din București	Filologie, Limba și literatura română – Limba și literatura germană	2004-2008	Licență filologie
2	Facultatea de Drept – Universitatea „Nicolae Titulescu”	Drept	2005-2009	Licență Drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Nicolae Titulescu” – Dreptul afacerilor	Dreptul afacerilor	2009	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova – Școala doctorală de Drept	Drept	2013-2018	Doctor in drept- „Magna cum laude”

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România – Universitatea din Craiova 2014-2015 - Bursier in cadrul proiectului POSDRU – „Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ” Contract nr. POSDRU/159/1.5/S/141699 Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - "Investește în oameni!"	Drept	2014-2015	Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013 Axa prioritară 1 Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și

				dezvoltării societății bazate pe cunoaștere Domeniul major de intervenție 1.5 Programe doctorale și post-doctorale în sprijinul cercetării Titlul proiectului: <i>Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ</i>
--	--	--	--	---

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	-	-	-	-

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: îndeplinit;
- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de asistent universitar, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011:: îndeplinit.

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj acordat	Elemente pentru care se acordă punctajul	Punctaj defalcat	Punctaj total
II.	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:		Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe), Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante , Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0935-6, 506 pagini. (Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante Beckshop)	8	8
	Tratate	10			
	Monografii	8			
	Cursuri universitare	7			
	Practică și/sau Legislație comentată / Traduceri de cărți	5			

			İLİŞKİSİ (CONSTITUTION, CONSTITUENT POWER AND LEGITIMACY RELATIONSHIP), Yeditepe Üniversitesi Hukuk, 2020, yuhfd_2020-2.pdf (yeditepe.edu.tr) (lucrare citata la pagina 362, nota; pagina 365, nota 117; pagina 376, notele 166, 169)		
I12.	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	2019 Premiul „Anibal Teodorescu” , în domeniul dreptului public – pentru alte lucrări decât cele din domeniul dreptului penal, pentru lucrarea „Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante” – acordat de Uniunea Juriștilor din România 2021 – Premiul revistei „Dreptul”, cu ocazia împlinirii a 150 de ani de la apariția primului număr al revistei – în semn de recunoaștere a sprijinului adus acestei publicații - acordat de Uniunea Juriștilor din România	1 1	2
I13.	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională . Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	1. Analele Universității București – seria DREPT - Colegiul de redacție (unibuc.ro) (din 2013) 2. Noua Revistă a Drepturilor Omului (2013-2018) - http://www.revistadrepturileomului.ro/ 3. Revista „Dreptul” - https://revistadreptul.ro/	2 2 1	5
I16.	Organizator de conferințe naționale* •Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale		International Conference „Perspectives of Construction Law”, 26th November 2021 - Despre Conferință RSCL	2	2
I17.	Participare la conferințe naționale în calitate de:	Keynote - speaker 2 -Speaker 1 - Moderator 0,5	1. Participare conferința națională „Caracterul regimurilor politice românești în epoca contemporană și problematica drepturilor omului consfințite în Constituție” – 06.03.2013 organizator Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir și Institutul Internațional pentru Drepturile Omului 2. Participare conferința internațională „The efficiency of legal norms”, Facultatea de Drept, Universitatea creștină „Dimitrie Cantemir”, Cluj-Napoca, perioada 15-17 mai 2014. 3. <i>Some theoretical guidelines on the relationship between constituent power and national sovereignty</i> – prezentare în cadrul Conferinței Internaționale – UNIFORMIZATION OF THE LAW – LEGAL EFFECTS AND SOCIAL, POLITICAL, ADMINISTRATIVE IMPLICATIONS Iași, 23-25 octombrie 2014	1 2 2 1	13

	Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		<p>4. <i>Raportul între puterea constituantă și suveranitate. Repere teoretice actuale</i> - în cadrul Conferinței naționale cu participare Internațională: „Conjuncturi și direcții noi în dezvoltarea economică” organizată de Universitatea Creștină Dimitrie Cantemir din București – Institutul de Cercetări Științifice Multidisciplinare, în colaborare cu Academia Română – Institutul de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” și Centrul de Cercetări Financiare și Monetare „Victor Slăvescu”, în perioada 26-28 noiembrie 2014,</p> <p>5. <i>Adapting the European Concept of Solidarity in the Romanian Constitutional Law</i> - în cadrul Conferinței internaționale Cultura Europeană a drepturilor Omului, Dreptul la Fericire, 11-13 decembrie 2014, Ediția a II-a</p> <p>6. <i>Adunarea Constituantă. Repere teoretice privind legiitorul constituant</i> - în cadrul Conferinței Internaționale Bienale „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Facultatea de Drept și Științe sociale, Universitatea din Craiova, 20-21 martie 2015</p> <p>7. <i>Reflections Regarding the Rule of Law and Human Rights during States of Emergency,</i> International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS), ediția a 4-a, cu tema <i>Resilience and Economic Intelligence Through Digitalization and Big Data Analytics</i>, organizată de Academia de Studii Economice din București, în perioada 10-11 iunie 2021 https://cercetare.ase.ro/ro/editia-a-4-a-a-conferintei-international-conference-on-economics-and-social-sciences-icess-a-avut-loc-in-perioada-10-11-iunie-2021/</p> <p>8. International Conference „Perspectives of Construction Law”, 26th November 2021 - Despre Conferință RSCL – moderator</p>	2 2 2 1	
I18.	Studii si perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiou postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1 Pe program de mașter 2 Pe doctorat 1/lună de stagiou Pe universitate	Stagiou de documentare – efectuat la Centru de Drept Comparat al Universității Paris 1, Pantheon-Sorbonna, L’Ecole de Droit de la Sorbonne, sub coordonarea prof. David Capitant, iunie 2015 (conform adeverinței anexate)	1	1
					55,2

2. Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru calificativul "foarte bine".

C1. Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Andreea Ana-Maria Stănciulescu (Alexe), <i>Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2019, ISBN 978-606-18-0935-6, 506 pagini. (Puterea constituantă. Teoria și practica puterii constituante Beckshop)
C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 3	12
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 10	30
C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 4	23
C7. Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 30	55.2

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

20.01.2022

Candidat,

.....
.....